
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 129
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021 (TERZA 
VARIAZIONE) CON CONSEGUENTE ADEGUAMENTO ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno 15.10.2019 alle ore 15,00 Sala Giunta, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di 
legge si è convocata la Giunta Comunale.

Ingiust.Giust.

Assenti

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ROSSI VERA VICESINDACO

FELICETTI ADRIANO ASSESSORE

MENEGATTI TIZIANA ASSESSORE

NARDIN LUCA ASSESSORE

Partecipa il Segretario Comunale
Piffer dott.ssa Alberta

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione della Giunta comunale n. 129 dd. 15 ottobre 2019 
 
OGGETTO: Variazione urgente al bilancio di previsione 2019 - 2021 (terza variazione) con 

conseguente adeguamento atto di indirizzo. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 dd. 04.04.2019 è stato approvato 
il bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati; 

 
Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n. 38 di data 04.04.2019, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2019 - 2021 e l'individuazione 
degli atti amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi; 

 
Dato atto che il Vice Segretario comunale ha comunicato la necessità di provvedere 

urgentemente ad apportare al bilancio di previsione 2019 - 2021 l’aggiornamento della previsione di spesa 
relativa ai lavori di sistemazione del sentiero dei vecchi mestieri in C.C. Grumes che a seguito di istruttoria 
del GAL Trentino Centrale risulta ammissibile a finanziamento, al fine di poter affidare la progettazione 
esecutiva e quindi poter presentare il progetto per la definitiva valutazione di ammissibilità e concessione 
del contributo; 

 
Rilevato che le predette variazioni rivestono carattere di urgenza al fine di poter affidare 

l’incarico e presentare il progetto completo delle varie autorizzazioni entro la scadenza prevista del 
03.11.2019; 

 
Rilevato che per il finanziamento della maggior spesa viene applicato una quota del 

contributo per attività di investimento già concesso dal Consorzio dei Comuni Bim Adige di Trento per 
abbellimento urbano, parchi, verde pubblico e per opere di urbanizzazione e/o infrastrutturazione si è 
provveduto conseguentemente alla modifica quindi della tipologia di finanziamento delle spese correlate; 

 
Considerato quindi che risulta necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal 

Consiglio comunale; 
 
Ritenuto pertanto di far ricorso per motivi di urgenza all’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, la Giunta comunale può 

adottare variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 

 
Rilevato che per motivi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa si provvede 

contestualmente anche alla variazione di cassa e all’aggiornamento dell’atto di indirizzo;  
 

Rilevato inoltre che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di cui all’art. 
10, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. Andrea Tamanini, sulla 

proposta di variazione al bilancio e sui suoi allegati, acquisito agli atti con nota prot. n. 6423 di data 
15.10.2019; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. (TUEL); 
 
Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.; 
 



Vista la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, in particolare gli artt. 49, 50 e 54 e 54; 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
28 di data 05 giugno 2019; 

 
Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 al fine di consentire da subito l’operatività delle previsioni contenute nei 
documenti di programmazione del bilancio 2019-2021; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 
della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, espresso sulla proposta 
di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 allegato quale sua parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di variare in via d’urgenza, ricorrendo alla facoltà di cui all’art. 42, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm. gli stanziamenti del bilancio di previsione 2019-2021, come riportato all’allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti all’allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 
3. di variare conseguentemente l’atto di indirizzo del bilancio 2019-2021 con aggiornamento del budget dei 

responsabili come risultante nell’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

4. di approvare l’allegato n. 8/1 di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio riportante i dati 
d’interesse del Tesoriere come da allegato D, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
5. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio 

come da valori riportati nell’allegato E, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

6. di dare atto, altresì, che a seguito delle presenti variazioni il fondo di cassa finale presunto non negativo 
rimane invariato;  

 
7. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2019-2021 come da allegato F, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento 
contenute nelle variazioni di bilancio; 

 
8. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla 

parte finanziaria del DUP 2019-2021; 
 
9. di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica da parte del Consiglio comunale ai sensi 

dell’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
 



10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale; 
 

11. di dare atto che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 ed in ogni caso 
soggetta a pubblicazione per dieci giorni consecutivi per le motivazioni di cui in premessa; 

 
12. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, e ciò a mente dell’art. 183, comma 2, 

del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 
2018, n. 2;  

 
13. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paolazzi  Matteo F.to Piffer dott.ssa Alberta

IL SEGRETARIO COMUNALE

Piffer dott.ssa Alberta

Altavalle, lì  16.10.2019 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 16.10.2019 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Piffer dott.ssa Alberta

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo, viene data comunicazione ai 
capigruppo consiliari.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 183, Comma 2, L.R. 03/05/2018 n.2.)

F.to Paolazzi  Matteo

IL SINDACO

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

x

F.to Piffer dott.ssa Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GC129.19 DEL 15/10/2019

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 3.348.734,23 6.339,27 0,00 3.355.073,50

TOTALE ENTRATA 3.348.734,23 6.339,27 0,00 3.355.073,50

USCITA
U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 484.545,09 6.339,27 0,00 490.884,36

TOTALE USCITA 484.545,09 6.339,27 0,00 490.884,36

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato A) delibera G.C. n. 129 dd. 15.10.2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA GC129.19 DEL 15/10/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4610 0 ASSEGNAZIONE DAL BIM ADIGE PER ATTIVITA' DI INVESTIMENTO 1.029.512,26 6.339,27

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.035.851,53

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 1.029.512,26 6.339,27 0,00 1.035.851,53

TOTALE ENTRATA 1.029.512,26 6.339,27 0,00 1.035.851,53

USCITA
09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9022145 15 SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC GRUMES 181.257,96 6.339,27

RE01 Segretario Comunale

0,00 187.597,23

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 181.257,96 6.339,27 0,00 187.597,23

TOTALE USCITA 181.257,96 6.339,27 0,00 187.597,23

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato B) delibera G.C. n. 129. dd. 15.10.2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019, ANNO 2019 - ALLEGATO VARIAZIONE ATTO DI INDIRIZZO GC129.19 DD. 15.10.2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4610 0 ASSEGNAZIONE DAL BIM ADIGE PER ATTIVITA' DI INVESTIMENTO 1.029.512,26 6.339,27

RE01 Segretario Comunale

0,00 1.035.851,53

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 1.029.512,26 6.339,27 0,00 1.035.851,53

TOTALE ENTRATA 1.029.512,26 6.339,27 0,00 1.035.851,53

USCITA
09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9022145 15 SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC GRUMES 181.257,96 6.339,27

RE01 Segretario Comunale

0,00 187.597,23

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 181.257,96 6.339,27 0,00 187.597,23

TOTALE USCITA 181.257,96 6.339,27 0,00 187.597,23

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato C) delibera G.C. n. 129. dd. 15.10.2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera GC129.19 G del 15/10/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

70.512,37 0,00 0,00 70.512,37

464.208,30 0,00 0,00 464.208,30

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo iniziale di cassa 413.536,98 0,00 0,00 413.536,98

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.644.543,82

3.348.734,23 6.339,27

6.339,27

0,00

0,00

3.355.073,50

4.650.883,09

1.295.809,59 1.295.809,59

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.972.620,35

3.464.627,61 6.339,27

6.339,27

0,00

0,00

3.470.966,88

4.978.959,62

1.507.992,74 1.507.992,74

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

2.772.938,93

8.522.415,840,006.339,27

6.339,27 0,00 11.174.171,08

2.772.938,93

8.516.076,57

11.167.831,81

1Pag.

francesco.telch
Typewritten text
Allegato D) delibera G.C. n. 129. dd. 15.10.2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera G del 15/10/2019 n. GC129.19  

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.055,42

484.545,09

507.600,51

6.339,27

6.339,27

0,00

0,00

23.055,42

490.884,36

513.939,78

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 546.761,64

514.385,25 6.339,27

6.339,27

0,00

0,00

520.724,52

553.100,91

32.376,39 32.376,39

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.595.476,29

2.278.687,82 6.339,27

6.339,27

0,00

0,00

2.285.027,09

2.601.815,56

316.788,47 316.788,47

1.640.685,72

8.522.415,84

10.093.796,19

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,006.339,27

6.339,27 0,00

1.640.685,72

8.516.076,57

10.087.456,92

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

1Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

413.536,98Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

70.512,37 57.343,19 57.412,00

2.310.728,29 2.243.096,15 2.242.664,90

0,00 0,00 0,00

2.269.941,55 2.194.698,23 2.195.895,79

57.343,19 57.412,00 57.412,00

15.990,22 15.676,79 15.676,79

0,00 0,00 0,00

109.299,11 105.741,11 104.181,11

2.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

2.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato E) delibera G.C. n. 129. dd. 15.10.2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 464.208,30 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

3.470.966,88 355.825,00 354.600,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 2.000,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 3.937.175,18 355.825,00 354.600,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



3.4. Gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche previsti nel programma di mandato

PIANO GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE  2019 -2020 AGGIORNATO ALLA 3°VARIAZIONE DI BILANCIO DEL 15.10.2019

1
SPESE ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE                                                 

(HARWARE, SOFTWARE GISCOM, VARIE) 21.050,00 21.050,00 SG108.16 Funzionalità conservazione documenti digitali

2
INTERVENTI PER ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE 

ALTAVALLE (stemma, ecc 10.000,00 10.000,00 ST081.19 acquisto pezzi ricambio gazebi Grumes

3
CONTRIBUTI PER INTERVENTI STRAORDINARI SU 

IMMOBILI DEL PATRIMONIO 1.800,00 1.800,00
GC069.19 Concessione contributo Pro Loco Grauno per 

struttura Grauno

4
ACQUISTI AUTOCARRI E MEZZI D'OPERA CANTIERE 

COMUNALE 102.602,00 102.602,00 SG117.18 Acquisto trattore

5
SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI 

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 57.840,41 57.840,41 GC119.19, SG034.19, SG037.19 incarichi diversi 

6 PROGETTAZIONE INTERVENTI RISPARMIO ENERGETICO 29.405,58 29.405,58
GC137.17, GC138.19 incarichi prog.caldaie, cappotto Casel, 

SG113.17 pratica conto termico

7 FONDO STRATEGICO TERRITORIALE 55.119,83 55.119,83 GC044.16 Trasferimento Fondo Comunità

8 CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE PARROCCHIE 15.000,00 15.000,00
GC074.19 Concessione contributo parrocchia Santa Lucia 

Grumes

9
CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO 

CEMBRA - DEFINIZIONE CONTENZIOSI 172.000,00 172.000,00

10 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI                                                                          19.000,00 19.000,00

11
COMPARTECIPAZIONE VALORIZZAZIONE SENTIERO DEL 

DURER 5.908,80 5.908,80 GC123.18 Manutenzione straordinaria sentiero

12
PROGETTI DIVERSI PER COESIONE NUOVO COMUNE 

ALTAVALLE                                        35.000,00 35.000,00
GC042.19 Affido incarico terza fase progetto Altavalle 360°, 

pagata 1°rata

13
PROGETTI DIVERSI PER LA PROMOZIONE E LO 

SVILUPPO DEL TURISMO SUL TERRITORIO 10.000,00 10.000,00

14 SPESE PER  REVISIONE PRG EX COMUNI                                                                                                    31.419,20 31.419,20 ST174.16, GC 60.18 Revisione PRG e adeguamento parcella

15
CONTRIBUTO PER RECUPERO PAESAGGISTICO 

FACCIATE 18.500,00 18.500,00 GC131.17 Concessione contributo, pagato.

16 REALIZZAZIONE AREA  VERDE RICREATIVA CC VALDA 94.047,13 94.047,13
CC029.15 exValda Approvazione e assunzione impegno di 

spesa 

17
SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC 

GRUMES (Misura7.6 LEADER-GAL) 187.567,23 187.567,23

SG093.18 Approvazione a tutti gli effetti progetto, Contr. 45/18 e 

51/18 affidati lavori, GC099.1 e GC 107.18 incarico progetto e 

allestimento esposizione museale, SG060.19, SG077.19, 

SG078.19, SG079.19, SG080.19 affidamento opere diverse

18 ACQUISTO AREE E PERMUTE 85.000,00 85.000,00
GC061.19, GC075.19, GC101.19, SG076.19 acquisto immobili 

per permuta e spese

19
REALIZZAZIONE FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC 

GRAUNO  420.281,92 420.281,92
GC120.19 Incarico progettazione esecutiva, sicurezza,DL e 

contabilità

20 INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC VALDA 130.000,00 130.000,00

21
INTERVENTI SELVICOLTURALI DI MIGLIORAMENTO 

STRUTTU-RALE -P.S.R. OPERAZIONE 851 e 442 124.911,55 124.911,55
SG050.19 Aprrovazione perizia spesa area della Noal-Lavori 

affidati-fattura ricevuta da pagare

22 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 34.800,00 34.800,00

23
TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO 

FONDIARIO DI ZONA 49.000,00 49.000,00 SG045.19, SG100.19  Approvazione ruolo consortile, pagati

24
INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI 

COMUNALI                              407.688,63 407.688,63

25
CONCORSO SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO CC 

LISIGNAGO 2.000,00 2.000,00

26
CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  POLO SCOLASTICO 

CEMBRA 20.000,00 20.000,00

27 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  20.000,00 20.000,00 AF037.19 Impegno concorso straordinario 2019

28
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI 

GENERALI                                          88.732,80 88.732,80

OGGETTO DEI LAVORI (OPERE E INVESTIMENTI)

IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA 

SCHEDA 1  Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi 

necessari sulla base del programma del Sindaco

STATO DI ATTUAZIONE (1)

EVENTUALE 

DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA

francesco.telch
Typewritten text
Allegato F) delibera G.C. n. 129. dd. 15.10.2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott.ssa Piffer Alberta



29
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI  

PATRIMONIALI      158.893,97 158.893,97

ST019.19 Approvazione perizia Baita Fontana D'Ao, ST077.19 

e ST112.19 Affido lavori - ST90.19, ST95.19, ST99.19, 

ST112.19 Compl.cucina casetta, tende oscuranti Grumes, 

pannelli solari Casel, manutenzioni strord. Appartamenti Grumes

30 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI                                                                     56.505,31 56.505,31

ST036.19, ST054.19, ST157.18, ST159.18 acquisto frigo Valda, 

defibrillatore palestra Grumes, cucina casetta Faver, 

attrezzature Casel dei Masi

31 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 46.000,00 46.000,00 ST106.19 Acquisto attrezzatura varia

32 POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 30.000,00 30.000,00 ST100.19 Incarico per fibra ottica connessione edifici Grumes

33
ACQUISTO ATTREZZATURA E ARREDI PARCO PER 

SCUOLA MATERNA C.C.GRUMES 19.000,00 19.000,00
ST091.19 Acquisto torre con scivolo per scuola materna 

Grumes

34
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA 

GRUMES 14.000,00 14.000,00

35 MOBILI E ARREDI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 30.000,00 30.000,00

ST049.19, ST069.19, ST095.19, ST108.19, ST111.19 Acquisto 

mobili, arredi, tende oscuranti, pellicola su vetrate, tende 

ignifughe  scuola Faver

36
LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE 

EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 42.462,78 42.462,78
ST061.19 sostituzione maniglioni antipanico, ST083.19 

sostituzione quadro di manovra ascensore, pagato.

37 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 84.270,00 84.270,00

ST078.18 Bacheche Faver e Valda, ST053.19 Seggiolini e 

strattura parco Faver, ST114.19 manutenzione gioco parco 

Faver

38
LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE 

VERDI 54.000,00 54.000,00 ST046.19, ST075.19 piante e sistemazione aree, pagati.

39 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 15.000,00 15.000,00
ST065.19 affido lavori sistemazione discarica Le Bure Grumes, 

pagati

40 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 78.521,69 78.521,69
ST173.18 Incarico sostituzione tubazioni e nuovo pozzetto 

acquedotto Grumes, 

41 SOSTITUZIONE TUBAZIONE ACQUEDOTTO C.C..FAVER 44.658,75 44.658,75

ST113.18 Approvazione perizia, ST010.19 Affido lavori 

condotta, ST037 Approvazione perizia suplettiva, ST 51 affido 

lavori pavimentazione

42 INTERVENTI SISTEMAZIONE FONTANE 73.073,87 73.073,87
GC111.18 incarico progettazione e DL fontane, SG102.19 

Approvazione a tutti gli effetti progetto

43 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 165.000,00 165.000,00

ST041.19 Approvazione perizia spesa fognatura Via Riva Faver, 

ST042.19 affido lavori, pagati. ST084.19 Approvazione perizia 

acque nere Costor Faver - ST092 Impianto grigliatura imhoff 

Grumes

44 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 15.000,00 15.000,00

45
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 

BOSCHIVO E STRADE  FORESTALI 248.908,43 248.908,43

ST115.18 Approvazione perizia str.forestali Zise-Castion,La 

Cima, Lago di Valda-ST043.19 Affido lavori-ST057.19 Perizia 

variante e maggiori lavori-pagati, ST034.18 Perizia str.for. La 

Scoffa-ST052.18 Affido lavori-ST073.19 Perizia variante e 

maggiori lavori, ST096.19 Perizia str.for. Pozat Alt e Noval-Cima-

ST102.19 Affido lavori, ST028.19 perizia str.for.Pradi Larghi 

Cadamont-ST030.19 affido lavori-pagati

46
PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE 

DI CEMBRA                376.502,47 376.502,47
Progetto in fase di realizzazione con impegni al 57% , pagati per 

il 27%

47
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ILLUMINAZIONI NATALIZIE 16.000,00 16.000,00

48 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE  436.298,33 436.298,33

ST104.18, ST018.19, ST020.19, ST045.19 approvazione perizie 

lavori, ST056,19 perizia variante ST104.18, ST133.18, 

ST048.19, ST031.19, ST047.19 Affidamento lavori di perizia, 

pagati

49 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   17.384,70 17.384,70
ST055.19, ST100.18 Seganletiva orizzontale a Faver, Grauno e 

Grumes-interventi pagati

50
POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

IMPIANTO ILL.PUBBLICA 146.812,80 146.812,80 ST173.17 nuovi corpi illuminanti Grumes, pagati

51 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO CC FAVER 58.174,88 58.174,88
SG021.17 Approvazione a tuti gli effetti, SG075.18 Affido 

progetto loculi ossari, FPCLavori loculi, opera conclusa e pagata

52 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 90.000,00 90.000,00 SG084.19 Incarico progetto cimitero Grauno

53
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO 

C.C. GRUMES 18.000,00 18.000,00 ST033.19 Manutenzione straord.impianto, pagato

54 LAVORI DI ALLACCIAMENTO  TELERISCALDAMENTO 64.457,12 64.457,12

SG115.18 Approvazione a tutti gli effetti, SG101.18 Incarico 

progetto, SG048.19 Incarico coord.sicurezza, Atti priv. 12/2019 

Affido lavori in corso di realizzazione

Totali 4.647.600,18 4.647.600,18

(1) 
descrivere lo stato di attuazione dell'opera (quali: data approvazione progetto, data di appalto, contratto, stati di avanzamento, modifiche 

 



Anni 

succes.

Esigibilità della 

spesa

Totale 

imputato nel 

2019 e 

precedenti

Esigibilità 

della spesa

Totale 

imputato nel 

2020 e 

precedenti

Esigibilità 

della spesa

Totale 

imputato nel 

2021 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

1
SISTEMAZIONE DEL SENTIERO 

DEI VECCHI MESTIERI CC 

GRUMES 2018 205.589,20 24.361,24 181.227,96 205.589,20

2 REALIZZAZIONE AREA  VERDE 

RICREATIVA CC VALDA 2015 489.562,18 395.515,05 94.047,13 489.562,18

3 SOSTITUZIONE TUBAZIONE 

ACQUEDOTTO C.C..FAVER 2018 44.658,75 0,00 44.658,75 44.658,75

4 LAVORI DI ALLACCIAMENTO  

TELERISCALDAMENTO 2018 66.394,80 1.937,68 64.457,12 66.394,80

Totale: 806.204,93 0,00 421.813,97 384.390,96 806.204,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NB: In questa scheda sono state inserite quelle più rilevanti, mentre tutte le opere già in corso e reimputate al 2019 sono ricomprese nella scheda 3 parte prima

(2 )Per importo imputato si intende l'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza (può non coincidere con i pagamenti)

SCHEDA 1  Parte seconda - Opere in corso di esecuzione 

Importo  

imputato nel 

2018 e negli 

anni precedenti 

(2)

Importo a 

seguito di 

modifiche 

contrattuali

2021

OPERE/INVESTIMENTI

2019 2020
Anno di 

avvio (1)

Importo 

inziale

(1) inserire anno di avvio dell'opera  (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilità finanziaria per mantenere l'opera a bilancio (ovvero obbligazione giuiridica nel quadro economico o avvio 

della procedura di gara)





SCHEDA 2  - Quadro delle disponibilità finanziarie applicate al bilancio 2019-2021

arco temporale di validità del programma

Risorse disponibili 2019 2020 2021 disponibilità totali

ENTRATE VINCOLATE

da leggi o principi contabili

da mutui

quota avanzo da trasferimenti

attribuiti dall'ente

ENTRATE LIBERE

Quota avanzo libero

ALTRE ENTRATE 

FPV 464.208,30 464.208,30

Alienazioni terreni 85.000,00 85.000,00

Contributo straordinario BIM ADIGE 728.944,87 728.944,87

Canoni aggiuntivi idroelettrici 248.767,36 199.166,67 199.166,67 647.100,70

Contributo di concessione 28.763,38 3.000,00 3.000,00 34.763,38

Contibuto PAT ex Fim 458.599,59 458.599,59

Contributo PAT BUDGET 2010-2020 439.223,58 439.223,58

Contributo PAT leggi settore 585.880,84 7.042,50 5.940,00 598.863,34

Contributi Comunità di Valle 442.701,01 442.701,01

Contributi da Comuni 47.309,92 782,50 660,00 48.752,42

Contributo dalla Regione per Investimenti 145.833,33 145.833,33 145.833,33 437.499,99

Contributo BIM Adige Rete riserve 164.413,00 164.413,00

Contributo BIM Adige Sentiero Vecchi Mestieri 75.000,00 75.000,00

Canoni concessione loculi cimiteriali 2.000,00 2.000,00

Compartecipazione da privati 20.530,00 20.530,00

TOTALI 3.937.175,18 355.825,00 354.600,00 4.647.600,18



2019 2020

Disponibilità 

finanziarie

Esigibilità della 

spesa  

Disponibilità 

finanziarie

Esigibilità della 

spesa

Disponibilità 

finanziarie

Esigibilità della 

spesa

1

SPESE ATTIVAZIONE NUOVO 

COMUNE ALTAVALLE                                                 

(HARWARE, SOFTWARE GISCOM, 

VARIE)
URB: NO    PAE:NO Annuale         Canoni aggiuntivi  idroelelettrici  FPV 21.050,00 13.050,00 13.050,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

1

INTERVENTI PER ATTIVAZIONE 

NUOVO COMUNE ALTAVALLE 

(stemma, ecc URB: NO    PAE:NO 2019         Canoni aggiuntivi  idroelelettrici 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1

CONTRIBUTI PER INTERVENTI 

STRAORDINARI SU IMMOBILI DEL 

PATRIMONIO URB: NO    PAE:NO 2019 Contr.Regione investimenti 1.800,00 1.800,00 1.800,00

1

ACQUISTI AUTOCARRI E MEZZI 

D'OPERA CANTIERE COMUNALE 
2018 URB: NO    PAE:NO Annuale FPV 102.602,00 102.602,00 102.602,00

1

SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI 

E PROGETTAZIONI 

PROGRAMMAZIONE OPERE 

PUBBLICHE 
2015:2018 URB: NO    PAE:NO 2019 Canoni aggiuntivi idroelettrici                         FPV 57.840,41 37.840,41 37.840,41 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1

PROGETTAZIONE INTERVENTI 

RISPARMIO ENERGETICO URB: NO    PAE:NO 2019 FPV 29.405,58 29.405,58 29.405,58

1

FONDO STRATEGICO 

TERRITORIALE URB: NO    PAE:NO 2019 FPV 55.119,83 55.119,83 55.119,83

2

CONTRIBUTI STRAORDINARI 

ALLE PARROCCHIE URB: NO    PAE:NO Annuale Contr.Regione investimenti 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2

CONCORSO SPESE 

REALIZZAZIONE POLO 

SCOLASTICO CEMBRA - 

DEFINIZIONE CONTENZIOSI 
URB: NO    PAE:NO 2019 BUDGET 172.000,00 172.000,00 172.000,00

1

ACQUISTO ATTREZZATURE 

CULTURALI                                                                          URB: NO    PAE:NO 2019

Contr.Regione investimenti                              

Canoni aggiuntivi idroelettrici 19.000,00 3.000,00 3.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

1

COMPARTECIPAZIONE 

VALORIZZAZIONE SENTIERO DEL 

DURER URB: NO    PAE:NO 2019 Contr.Regione investimenti                       FPV 5.908,80 5.908,80 5.908,80

1

PROGETTI DIVERSI PER 

COESIONE NUOVO COMUNE 

ALTAVALLE                                        URB: NO    PAE:NO 2019 Contr.Regione investimenti 35.000,00 35.000,00 35.000,00

2

PROGETTI DIVERSI PER LA 

PROMOZIONE E LO SVILUPPO 

DEL TURISMO SUL TERRITORIO URB: NO    PAE:NO Annuale Contr.Regione investimenti 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1

SPESE PER  REVISIONE PRG EX 

COMUNI                                                                                                    
URB: DA RICHIEDERE PAE: 

DA RICHIEDERE 2019

Contr.Regione investimenti                                      

FPV 31.419,20 31.419,20 31.419,20

2021

SCHEDA 3 - Programma pluriennale opere pubbliche: parte prima: opere con finanziamenti 2019-2021

Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Data di 

approvazione 

progetto (1)

Conformità  urbanistica, 

paesistica, ambientale (altre 

autorizzazioni obbligatorie)

Anno previsto per 

ultimazione lavori
Fonti di finanziamento (2)

Arco temporale di validità del programma

Spesa totale



1

CONTRIBUTO PER RECUPERO 

PAESAGGISTICO FACCIATE
URB: NO    PAE:NO

 Canoni aggiuntivi idroelettrici                                 

Ex FIM            FPV 18.500,00 8.500,00 8.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1

REALIZZAZIONE AREA  VERDE 

RICREATIVA CC VALDA 

2015

URB: OTTENUTO             

PAE: OTTENUTO 2019 FPV - BBUDGET 94.047,13 94.047,13 94.047,13

2

SISTEMAZIONE DEL SENTIERO 

DEI VECCHI MESTIERI CC 

GRUMES (Misura7.6 LEADER-GAL) 2018

URB: OTTENUTO             

PAE: OTTENUTO 2019

FPV - BIM ADIGE - Contributo PAT - Fondo 

investimenti 187.567,23 187.567,23 187.567,23

1

ACQUISTO AREE E PERMUTE 

URB: NO PAE: NO 2019 ALIENAZIONI 85.000,00 85.000,00 85.000,00

2

REALIZZAZIONE 

FITODEPURAZIONE ACQUE 

REFLUE CC GRAUNO  
URB: OTTENUTO             

PAE: OTTENUTO 2019-2020  Contributo PAT - Ex FIM 420.281,92 420.281,92 420.281,92

2

INTERVENTI SISTEMAZIONE 

FOSSE IMHOFF CC VALDA URB: NO    PAE:NO 2019  Contr.BIM Adige Piano 2016-2020    - Ex FIM 130.000,00 130.000,00 130.000,00

1

INTERVENTI SELVICOLTURALI DI 

MIGLIORAMENTO STRUTTU-RALE 

-P.S.R. OPERAZIONE 851 e 442 URB: NO    PAE:NO 2019

 Canoni aggiuntivi  idroelettrici               Contributi 

PAT su PSR                                 Ex FIM    FPV 124.911,55 124.911,55 124.911,55

2

CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI 

VV.F. URB: NO    PAE:NO Annuale Contr.Regione investimenti 34.800,00 14.800,00 14.800,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2

TRASFERIMENTI AL CONSORZIO 

DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO 

DI ZONA URB: NO    PAE:NO Annuale

 Canoni aggiuntivi  idroelettrici Contr.Regione 

investimenti 49.000,00 35.000,00 35.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

1

INTERVENTI DI RISPARMIO 

ENERGETICO SU EDIFICI 

COMUNALI                              URB: NO    PAE:NO Annuale

 Contributi comunità Fondi Avisio- Contributo BIM 

piano energetico - Budget 407.688,63 407.688,63 407.688,63

2

CONCORSO SPESE 

MANUTENZIONE ASILO NIDO CC 

LISIGNAGO URB: NO    PAE:NO 2019 Contr.Regione investimenti 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2

CONCORSO SPESE 

REALIZZAZIONE  POLO 

SCOLASTICO CEMBRA URB: NO    PAE:NO Annuale          Canoni aggiuntivi  idroelettici 20.000,00 8.000,00 8.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

1

CONCORSO SPESE 

ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  
URB: NO    PAE:NO Annuale Canoni aggiuntivi  idroelettrici           20.000,00 4.000,00 4.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDIFICI SERVIZI GENERALI                                          
2018 URB: NO    PAE:NO 2019

FPV - Canoni aggiuntivi  idroelettici - Contr.BIM 

Adige Piano 2016-2020 -      Ex FIM 88.732,80 72.732,80 72.732,80 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDIFICI  COMUNALI  

PATRIMONIALI      2018 URB: NO    PAE:NO 2019

Canoni aggiuntivi idroelettrici - Contributo BIM - 

FPV - Contr.PAT eff.energetico e sviluppo 

sostenibile 158.893,97 138.893,97 138.893,97 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

2

ACQUISTO ATTREZZATURE  

IMMOBILI PATRIMONIALI                                                                     
2018 URB: NO    PAE:NO Annuale FPV - Canoni aggiuntivi  idroelettrici 56.505,31 44.505,31 44.505,31 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00



2

ACQUISTO ATTREZZATURE PER 

CANTIERE COMUNALE URB: NO    PAE:NO Annuale

Ex FIM -  Canoni aggiuntivi idroelettrici - Contr. 

BIM Adige 46.000,00 30.000,00 30.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

POTENZIAMENTO IMPIANTI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA URB: NO PAE: NO 2019 EX FIM 30.000,00 30.000,00 30.000,00

1

ACQUISTO ATTREZZATURA E 

ARREDI PARCO PER SCUOLA 

MATERNA C.C.GRUMES URB: NO PAE: NO 2019 Canoni aggiuntivi  idroelettrici         -  Ex FIM 19.000,00 15.000,00 15.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

2

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SCUOLA MATERNA GRUMES URB: NO    PAE:NO Annuale Canoni aggiuntivi  idroelettrici           14.000,00 10.000,00 10.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1

MOBILI E ARREDI EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER URB: NO    PAE:NO 2019  Canoni aggiuntivi  idroelettrici-Contr. BIM Adige 30.000,00 30.000,00 30.000,00

1

LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO 

E MANUTENZIONE EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER 2018 URB: NO    PAE:NO Annuale

FPV  - Canoni aggiuntivi  idroelettrici - Contr.PAT 

eff.energetico e sviluppo sostenibile 42.462,78 26.462,78 26.462,78 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

1

ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO 

URBANO
2018 URB: NO    PAE:NO 2019

FPV,  Ex FIM, Contr.Comunità di Valle e BIM 

Adige per arredo urbano 84.270,00 74.270,00 74.270,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1

LAVORI DIVERSI PER ARREDO 

URBANO, PARCHI E AREE VERDI
URB: NO    PAE:NO Annuale

 Canoni aggiuntivi  idroelettrici - Contr.Comunità 

di Valle e BIM Adige per arredo urbano 54.000,00 50.000,00 50.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DISCARICHE INERTI
URB: NO    PAE:NO Annuale   Canoni aggiuntivi  idroelettrici 15.000,00 3.000,00 3.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ACQUEDOTTI 2018 URB: NO    PAE:NO Annuale

FPV - BUDGET - Ex FIM - Canoni aggiuntivi  

idroelettrici 78.521,69 38.521,69 38.521,69 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

1

SOSTITUZIONE TUBAZIONE 

ACQUEDOTTO C.C..FAVER
2018 URB: NO    PAE:NO 2019 Contr.BIM Adige Piano 2016-2020        FPV 44.658,75 44.658,75 44.658,75

2

INTERVENTI SISTEMAZIONE 

FONTANE
URB: DA RICHIEDERE PAE: 

NO                     BENI 

CULTURALI: IN CORSO 2019 FPV -  Canoni aggiuntivi  idroelettrici - BUDGET 73.073,87 73.073,87 73.073,87

1

LAVORI DIVERSI ALLA 

FOGNATURA COMUNALE
URB: NO    PAE:NO Annuale

Ex FIM -    Canoni aggiuntivi  idroelettrici - Contr. 

BIM Adige 165.000,00 145.000,00 145.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

FOSSE IMHOFF 
URB: NO    PAE:NO 2019  Canoni aggiuntivi  idroelettrici 15.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1

SPESE MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PATRIMONIO 

BOSCHIVO E STRADE  

FORESTALI 2018 URB: NO    PAE:NO 2019

FPV, Contributo PAT su PSR, BUDGET, Canoni 

aggiuntivi idroelettrici, Contr. BIM Adige  e 

Contributo Regione per investimenti 248.908,43 158.908,43 158.908,43 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

1

PIANO DI GESTIONE RETE DELLE 

RISERVE ALTA VALLE DI CEMBRA                
2018 URB: NO    PAE:NO 2019

FPV, Ex FIM, Contributo PAT e su PSR, 

Contributi BIM Adige, Contributo Comunità Valle 

di Cembra e Comuni di Segonzano e Capriana, 

Rimborsi corsi 376.502,47 362.077,47 362.077,47 7.825,00 7.825,00 6.600,00 6.600,00



2

ACQUISTO ATTREZZATURE PER 

CANTIERE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E ILLUMINAZIONI 

NATALIZIE
URB: NO    PAE:NO 2019 Contributo Regione per investimenti - Ex FIM 16.000,00 10.000,00 10.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE E PIAZZE  

2018 URB: NO    PAE:NO 2019

FPV, Contributo BIM Adige, Contributo PAT 

(Fondi Statali), EX FIM, Contributo concessione, 

Contributo Regione per investimenti e Canoni 

aggiuntivi idroelettrici 436.298,33 256.298,33 256.298,33 90.000,00 90.000,00 90.000,00 90.000,00

1

RIFACIMENTO SEGNALETICA E 

TOPONOMASTICA   
2018 URB: NO    PAE:NO 2019

FPV, Canoni aggiuntivi idroelettrici e contributo 

Regione per investimenti 17.384,70 7.384,70 7.384,70 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

2

POTENZIAMENTO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

IMPIANTO ILL.PUBBLICA URB: NO    PAE:NO 2019

FPV,Contr.BIM Adige, Contr.PAT eff.energetico e 

sviluppo sostenibile, Canoni aggiuntivi idroelettrici 

e contributo Regione per investimenti 146.812,80 66.812,80 66.812,80 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CIMITERO CC FAVER
URB:SI   PAE:NO 2019 FPV 58.174,88 58.174,88 58.174,88

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CIMITERI 
URB: NO    PAE:NO 2019

Concessione loculi, Contr.BIM Adige, Canoni 

aggiuntivi idroelettrici, Budget 90.000,00 70.000,00 70.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

TELERISCALDAMENTO C.C. 

GRUMES URB: NO    PAE:NO annuale Canoni aggiuntivi idroelettrici, Ex FIM 18.000,00 8.000,00 8.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1

LAVORI DI ALLACCIAMENTO  

TELERISCALDAMENTO 
2018 URB: NO    PAE:NO 2019 Ex FIM, Compartecipazione Privati 64.457,12 64.457,12 64.457,12

totali 4.647.600,18 3.937.175,18 3.937.175,18 355.825,00 355.825,00 354.600,00 354.600,00



Spesa totale 2019

Totale: 0,00 0,00 0,00 0,00

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti  2019-2021
Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

all'opera)

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, paesistica, 

ambientale (altre 

autorizzazione 

obbligatorie)

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma

2020 2021
Inseribilità Inseribilità Inseribilità


